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ANOTACE

Hlavní náplní této diplomové práce na téma Jazyková analýza barokního textu je

rozbor barokního textu s cílem poukázat na charakteristické rysy češtiny této doby.

Předmětem zkoumání se mi stal text Matěje Vieria Choť Kristova aneb Duše nábožná

hledající svého milého, Pána našeho Ježíše Krista. Měla jsem k dispozici fotokopii

druhého vydání toho spisu z roku 1734.

V rozboru se zaměřuji především na jevy, které se odlišují od současného stavu

jazyka. V rovině morfologie jde například o některé koncovky substantiv, odchylky

v použití přídavných jmen přivlastňovacích, některé dnes již nepoužívané spojky či

použití částic. V oblasti syntaxe se zabývám především vztahy v rámci věty, tedy

větnými členy. Mimo jiné si všímám postavení přísudku ve větě nebo postavení

přívlastků.

Samotnému jádru práce předchází nástin situace doby barokní se zaměřením na

oblast české literatury a seznámení s obsahovou a pravopisnou stránkou textu.

Nutno dodat, že tato práce nepřináší vyčerpávající informace, text obsahuje ještě

mnoho dalších jevů, které zde nejsou zmíněny.

ANNOTATION

The main contents of this work on the theme Linguistic analysis of a baroque

text is the analyse of a baroque text. It’s aim is to refer about characteristic attributes of

Czech of this period. I explored the text by Matěj Vierius Choť Kristova aneb Duše

nábožná hledající svého milého, Pána našeho Ježíše Krista, whose the second edition

from 1734 I had in fotocopies.

I mainly target the phenomenons, which are different from the contamporary

language. In morphology there are for example some endings of nouns, divergences in

using possessive adjectives, some of unused conjuctions on the present and the using of

elements. In syntax I especially occupy by clause members. Among others I take notice

of the predicate position or attribute position in the sentence.

The syllabus of baroque period with focus on the literature and the apprising

with content and orthography of text goes before the merits of the work.

It´s necessary to add, that this work doesn´t bring complete information, the text

still contains lots of next phenomenons, which aren´t mentioned here.
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ÚVOD

Název této diplomové práce zní Jazyková analýza barokního textu. Předmětem

zkoumání mi byl text Matěje Vieria Choť Kristova aneb Duše nábožná hledající svého

milého, Pána našeho Ježíše Krista. K dispozici jsem měla fotokopie tohoto spisu, a sice

jeho druhého vydání z roku 1734.

V práci se zaměřuji především na morfologický a syntaktický rozbor textu,

zbývající roviny zmiňuji pouze okrajově. Na samém počátku práce se velmi stručně

věnuji baroku jako takovému - definuji termín baroko a nastiňuji situaci českých zemí

v barokním období. Zde se opírám především o práce Václava Černého a Zdeňka

Kalisty. Poté představuji Matěje Vieria, autora zkoumaného textu, a také text samotný.

Přibližuji obsah jednotlivých kapitol a shrnuji význam textu.

V další části věnuji pozornost tisku textu a způsobu jeho přepisu do současné

češtiny. Vycházím z článku Josefa Vintra Základy transkripce českých textů z barokní

doby a uvádím příklady z textu. Následně popisuji stav barokní češtiny a všímám si

některých odlišností v porovnání se současným jazykem, například v rovině hláskosloví

či slovotvorby, a dokládám příklady. Zde čerpám především z Encyklopedického

slovníku češtiny, Cuřínova Vývoje spisovné češtiny a publikace D. Šlosara, R. Večerky,

J. Dvořáka a P. Malčíka Spisovný jazyk v dějinách české společnosti.

Jádrem práce je morfologický a syntaktický rozbor zaměřený na výrazné a pro

barokní češtinu typické prostředky, které zároveň srovnávám se současnou češtinou.

Velkou oporou mi zde byl článek Marie Janečkové Jazyk Tannerovy legendy o páteru

Albrechtovi Chanovském. V rovině morfologické informuji o zvláštnostech jednotlivých

slovních druhů. Postupně se věnuji všem slovním druhům - vždy je krátce

charakterizuji, některé pro snadnější orientaci rozděluji do dílčích skupin a poté sleduji

jejich výskyt a užití v textu. U slovních druhů ohebných si všímám odlišností především

z hlediska gramatických kategorií, tedy např. v jednotlivých pádech u podstatných jmen

či zájmen, u sloves se zaměřuji na jejich použití v jednotlivých slovesných časech

a způsobech. U neohebných slovních druhů se zaměřuji na často užívané výrazy a jejich

funkci. Všechny slovní druhy zároveň porovnávám se současným stavem jazyka,

přičemž upozorňuji i na výskyt některých slov a jejich tvarů dnes již nepoužívaných či

přinejmenším zastaralých.

Syntaktickou část své práce zaměřuji na vztahy v rámci věty – tedy na větné

členy. Jednotlivé větné členy opět stručně charakterizuji a poté popisuji možnosti
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a nejčastější způsoby jejich vyjádření, popř. jejich postavení ve větě, liší-li se výrazně

od dnešních zvyklostí.

Ve výkladových pasážích morfologické a syntaktické části textu se opírám

o Příruční mluvnici češtiny, Mluvnici češtiny 2 a 3 a práci Marie Čechové, při výkladu

některých slov či jejich tvarů vycházím především ze Slovníku jazyka českého Františka

Trávníčka a Příručního slovníku jazyka českého, který jsem využívala v jeho

internetové podobě online na adrese http://bara.ujc.cas.cz/psjc/search.php.
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1. BAROKO

1.1 Význam termínu baroko

Výklady o původu termínu baroko se různí. Nejčastěji se setkáme s teorií, že

toto slovo bylo odvozeno od portugalského barroco, jež označuje nepravidelnou perlu

nebo perlovou ozdobu. Některé názory přisuzují termínu baroko původ italský – slovo

bylo údajně odvozeno ze slova barocco, které je spjato se středověkou scholastickou

logikou a znamená překážku. V 16. století pak stejné slovo znamená pokroucenost či

falešnost úsudku, přeneseno do oblasti umění pak pojem vyjadřoval prázdnou okázalost.

Toto slovo přejala i francouzština, kde přídavné jméno baroque znamenalo

nepravidelný, křečovitě umělý, groteskní. V 17. století výraz barokní odpovídal slovu

kroucený.

Umělecký směr byl tímto termínem označen až dodatečně, přičemž poměrně

dlouho mělo toto slovo hanlivý nádech. Od poloviny 18. byl tento směr hanlivě nazýván

také jako sloh copový nebo sloh parukový. Pojem baroko se původně omezoval pouze

na výtvarné umění. V dnešním slova smyslu ho poprvé užil historik výtvarného umění

Heinrich Wölfflin, a to až v roce 1888.

Můžeme říci, že baroko (někdy též barok) představuje poslední velký umělecký

směr zasahující svým vlivem převážnou část Evropy. Projevilo se ve všech oblastech

kulturního života, tedy v architektuře, výtvarném umění, literatuře i hudbě, zároveň

však znamenalo i jistý životní styl. Jeho trvání se v jednotlivých zemích různí podle

toho, jak dlouho si náboženský zájem v dané zemi udržel svůj určující vliv na kulturní

život. Barokní podněty vycházejí z Itálie a Španělska a postupně se šíří do dalších zemí

– Francie, Anglie, Německa, Rakouska, Čech. V evropském kontextu baroko zahrnuje

období od konce 16. století a celé století 17., někde přesahuje ještě zhruba do poloviny

18. století, v jednotlivých zemích se datace pochopitelně různí. Za samotný počátek

baroka je považován Tridentský koncil (1549 – 1563), který znamenal počátek

rekatolizace a protireformace. Nemalou roli sehrál i jezuitský řád.
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1.2 Baroko v českých zemích

Období baroka v českých zemích1 je datováno přibližně léty 1620 – 1740.

Nástup baroka do Čech je určován politickou situací a spadá mezi roky 1618 – 1621.

V té době v českých zemích vrcholí vleklá krize plynoucí z náboženských svárů a ústí

ve válečný konflikt. Právě od této doby se literatura ovlivněná barokními myšlenkami

dostává do převahy.

Václav Černý rozlišuje pět generací českého literárního baroka. Již zmíněnou

první fázi (1618 – 1621) označuje jako „baroko před barokem“ nebo také

„protobaroko“. Jde o období doznívání renesančních vlivů a zároveň o pronikání

inspirace barokní. Významnou roli zde hraje jezuitský řád, jenž do Čech přichází v roce

1556 a svým působením připravuje konflikt, který bude znamenat skutečný nástup

baroka. Od roku 1621 se pak jezuité stávají jeho základní hybnou silou.

První barokní generace spadá do let 1620 – 1650 a může být označována jako

„pokolení Bílé hory“. K nejvýraznějším představitelům patří Jan Amos Komenský, Jiří


[…]


chce dáti, s. 232, v Srdci tvém vzbuzůje toužení po Kříži, s. 259). Objevuje se ale

i postavení před řídícím substantivem (Duše / i Svatí cítili Smyslů zalíbení, s. 159, ...to

jest zemskými a Hovadskými Duše náklonnostmi, s. 408).

Z hlediska funkce rozlišujeme přívlastek volný a těsný. Těsný přívlastek

omezuje význam rozvíjeného substantiva, nelze ho tedy z věty vypustit, aniž by se

změnil význam: chtěl držán býti za Člověka sprostého / neumělého (nehorš se Duše) za

bláznivého; ano za nejbláznivějšího mezi všemi lidmi na Světě, s. 168. Volný přívlastek

vyjadřuje informace, které nejsou nezbytné pro pochopení obsahu a lze je tedy

vynechat.

Velmi hojně jsou v textu zastoupeny vedlejší věty přívlastkové: nebo jako

Bláznice nejsou ozdoby Boží té Duše / které prosí Syna Božího / aby ráčil..., s. 355,

A do Radosti a Slávy / kterous v Nebi viděla / ti vejdou / kteří nápodobně trpí z lásky

mé, s. 365, nebo S. Ondřej Apoštol uzřev Kříž / na němž umříti měl / zkříkl velikou

radosti, s. 381. Častá jsou i spojení korelativní (ješto každou Bolesti / kterou z Vůle

Boží aneb aspoň z dopuštění Božího trpí, s. 371).

Přístavek

Přístavek je dodatečně, volně připojená část věty a slouží k doplnění sdělení:

Velebná Anna Karmelitánka Řádu S. Terezie, s. 383, Královna Nebe a Země /

Blahoslavená Panna Marya, s. 394.
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ZÁVĚR

Dílo slezského kazatele a misionáře Matěje Vieria Choť Kristova aneb Duše

nábožná hledající svého milého, Pána našeho Ježíše Krista by současného čtenáře asi

příliš neoslovilo. Bezpochyby však má mnoho jazykových kvalit. Ve své práci jsem se

snažila některé z těchto kvalit zachytit, neboť se zaměřuji na typické rysy českého

jazyka v době barokní.

Text je tištěn frakturou, jen několik málo výrazů a poznámky pod textem

využívají latinku. Nápadná je rozkolísanost normy v psaní velkých písmen a také

v označování délky samohlásek, projevující se v koncovkách i kořenech slov. V rovině

hláskosloví můžeme v některých případech sledovat projevy diftongizace ý → ej nebo

úžení é → í, častá je diftongizace ú → ou.

V rovině morfologie lze pozorovat celou řadu jevů, které se již v současném

jazyce nevyskytují, nebo se vyskytují jen ve velmi omezené míře. Zmiňme například

koncovku -ův ve druhém pádě mužských podstatných jmen, koncovku -ové projevující

se i v prvním pádě neživotných maskulin či koncovku -ích v šestém pádě některých

maskulin. U feminin se setkáme s velkým uplatněním deklinačního typu kost, a to

i u jmen skloňovaných dnes podle vzorů jiných. Zaujme rovněž nesklonnost cizích slov

zakončených na -um či skloňování vlastních jmen zakončených -us, kde se tato přípona

chápe jako součást tvarotvorného základu. Stejně tak zaujme i řada jednotlivých slov,

jež vykazují odchylky oproti jejich dnešnímu používání, jak ve tvarech, tak někdy i ve

významu.

Adjektiva přivlastňovací se vyznačují častým tvořením tvarů pomocí složených

koncovek, četné odchylky od současné češtiny spatříme i ve stupňování. Zájmena jsou

v textu zastoupena v hojné míře, mimo jiné si nelze nevšimnout volného užívání tvarů

mě /mně u osobního zájmena já. Svá specifika mají i číslovky, například ve způsobu

zápisu číslovek označujících vyšší počet, ale i v zápisu číslovek čtyři, sedm, osm či

třicet. Číslovky dva a tři se běžně objevují ve tvarech považovaných dnes za

nespisovné. V hojné míře se uplatňují polovětné konstrukce tvořené přechodníky

a přítomný čas atemporální. V textu se rovněž běžně setkáme s nevokalizovanou

podobou předložek v, s, z, k, ze spojek je bezpochyby nejzajímavější an, z hojně

užívaných částic zmiňme sice v textu jen málo zastoupenou, avšak o to více zajímavou

částici medle.
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V rovině syntaxe lze pozorovat vliv latiny, popřípadě němčiny (němčina zde

svou roli jistě sehrála, přinejmenším v rovině slovní zásoby – objevují se germanismy)

– sloveso totiž často stojí na samém konci věty nebo na pozici těsně před jejím koncem,

kde se pak slovesa v některých větách doslova kumulují. Shoda přísudku s podmětem je

v některých větách poněkud rozkolísaná, a to nejen v psaní i/y, ale celkově v dodržování

tvarů odpovídajících danému rodu. Z větných členů zaujme především přívlastek, jehož

postavení neodpovídá dnešním zvyklostem – zatímco atribut shodný stojí často

v postpozici, atribut neshodný se naopak objevuje i před řídícím substantivem. Oproti

současné češtině se často uplatňuje doplněk.

Myslím, že tento text nepotvrzuje některé názory o době baroka jako o období

úpadku českého jazyka. Sice můžeme spatřovat jistou rozkolísanost v některých

oblastech jazyka, ta je však do jisté míry způsobena jazykovým vývojem a také vlivem

mluveného jazyka, celkově text působí velmi kultivovaně, autor disponuje širokou

slovní zásobou a pro zvýšení čtivosti vlastní text hojně prokládá různými přirovnáními.

Na závěr podotýkám, že text, který předkládám, v žádném případě nepodává

vyčerpávající informace o jazykové stránce textu. V textu se projevuje celá řada dalších

jevů, které zde nejsou zmíněny, nebo jsou zmíněny pouze okrajově.
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