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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jazyková analýza barokního textu
[téma]

Předložená diplomová práce je založena na analýze jazyka výkladového náboženského
textu z druhé poloviny 17. století (ve vydání z r. 1734). Vedle jazykové analýzy textu nabízí
diplomantka také základní informace o autorovi a obsahové stránce textu. To, že
přistupovala k analýze náležitě poučena, dokazují položky v seznamu odborné literatury,
zaměřené na poznání nejen jazykové stránky barokního textu, ale i širšího historického a
kulturního kontextu.

Jazyková analýza se zaměřuje na oblast pravopisnou, tvaroslovnou a syntaktickou. Je třeba
říci, že se autorce daří zachytit ve všech zvolených oblastech charakteristické rysy barokního
textu, volí vhodné a výstižné doklady, které zkoumané jevy dobře ilustrují. V kapitole
věnované pravopisu oceňuji obzvlášť pečlivě transliterované doklady, stejně kvalitní a přesné
jsou však v celé práci i úseky transkribované.

V centrální kapitole věnované tvarosloví diplomantka sleduje výskyt dobových jevů odlišných
od dnešní podoby jazyka především v deklinaci substantiv a adjektiv, ale více či méně
podrobně se věnuje i ostatním slovním druhům. Je samozřejmé, že snaha o postižení
morfologické problematiky jako celku vede k určitému zjednodušení a k orientaci spíše na
příznakové rysy textu. Nicméně interpretace sledovaných jevů je obvykle přesná, jen vzácně
zařazuje autorka doklady chybné (např. pamětliv, s. 55).

V oblasti syntaxe se autorka orientuje na strukturu výpovědi, problematiky souvětí se dotýká
jen okrajově, když zkoumá, jakými výrazovými prostředky jsou v barokním textu vyjadřovány
jednotlivé větné členy.

Práce se vyznačuje snahou o přehledné a věcné zpracování analyzovaných jevů, vhodně je
využita i grafická stránka textu. Jako celek je práce kvalitním a podnětným příspěvkem
k poznání vývoje češtiny, naznačuje okruhy další možné analýzy. Doporučuji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.
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